
  
                      
 

DECIZIA Nr. 19 / 2009 
privind solutionarea contestatiei formulata de                                                                                     

S.C. ... S.A. impotriva 
Deciziei nr. .../...2009 referitoare la obligatiile de plata accesorii 

aferente obligatiilor fiscale emisa de 
Administratia finantelor publice pentru contribuabili mijlocii 

 
 
 Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov a fost sesizata prin contestatia 
inregistrata sub nr.../...2009, formulata de S.C. ... S.A., cu sediul in ..., str. ... nr..., judetul 
Ilfov, impotriva Deciziei nr. .../...2009 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale emisa de Administratia finantelor publice pentru contribuabili mijlocii 
din cadrul Directiei generale a finantelor publice a judetului Ilfov. 
                                        
 Contestatia se refera la suma totala de ... lei, reprezantand majorari de intarziere 
(accesorii) aferente taxelor si impozitelor datorate de societatea contestatoare. 
 
 S-a procedat la verificarea indeplinirii conditiilor de procedura impuse de art. 206, 
art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, constatandu-se  urmatoarele :  
 - contestatia a fost depusa in termenul impus de art.207 alin.(1) din Codul de 
procedura fiscala, la organul emitent al actului atacat ; 
 - contestatia a fost depusa de titularul dreptului procesual ; 
 - contestatia se refera la sumele stabilite prin Decizia nr. .../...2009 referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, emisa de Administratia finantelor 
publice pentru contribuabili mijlocii din cadrul Directiei generale a finantelor publice a 
judetului Ilfov. 
          Procedura fiind indeplinita, in conformitate cu art. 209 alin. (1) lit. a), Directia 
generala a finantelor publice a judetului Ilfov, prin Biroul solutionare contestatii, este 
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de S.C. ... S.A. .  
                                            
  In sustinerea contestatiei, societatea face urmatoarele precizari: 
 “ In urma verificarilor efectuate aratam faptul ca accesoriile calculate si care fac 
obiectul deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
emise de catre Ministerul Economiei si Finantelor - Agentia Nationala de 
AdministrareFiscala - Administratia Financiara pentru contribuabili mijlocii a judetului 
Ilfov sunt calculate in mod eronat, motiv pentru care apreciem ca este necesara stabilirea 
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cu exactitate a sumelor pe care SC ... SA le datoreaza, acestea constituind practic baza 
de calcul pentru respectivele penalitati...”. 
             “ Sumele cuprinse in decizia .../...2009 referitoare la obligatiile de plata accesorii 
aferente obligatiilor fiscale au mai fost contestate de subscrisa, actiune care face obiectul 
dosarului .../.../2008 al Curtii de Apel ... in prezent aflat in recurs la Inalta Curte de 
Casatie si Justitie. 
                Pentru acest  motiv  consideram, ca sunt aplicabile dispozitiile art.214 alin.l lit.b 
din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata care se refera la 
suspendarea de solutionare a contestatiei pe cale administrativa, atunci cand solutionarea 
cauzei depinde in tot sau in parte de existenta sau inexistenta unui drept care face obiectul 
unei alte judecati. 
  Avand in vedere cele prezentate mai sus va solicitam sa dispuneti anularea si 
refacerea deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, 
in sensul corectarii evidentei din cadrul Ministerului Economiei si Finantelor - Agentia 
Nationala de AdministrareFiscala - Administratia Financiara pentru contribuabili mijlocii 
a Judetului Ilfov - intrucat datele consemnate in cuprinsul acestora nu sunt conforme cu 
realitatea si contravin dispozitiilor legale.” 
  
 Luand in considerare constatarile organului fiscal, argumentele invocate de 
contestatoare in sustinerea cauzei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile 
legale in vigoare, se retine:    
  
 In fapt, 
 Potrivit adresei Serviciului juridic din cadrul Directiei generale a finantelor publice a 
judetului Ilfov nr.../...2008 si comunicata Servicului procedura insolventei si lichidari, se 
retin urmatoarele aspecte :  
Prin sentinta comerciala nr.../...2008 pronuntata in dosarul .../.../2007, Tribunalul Bucuresti-
Sectia a ... a Comerciala a dispus deschiderea procedurii generale a insolventei impotriva 
debitoarei SC... SA; 
 - Debitoarea a declarat recurs impotriva sentintei de deschidere a procedurii insolventei, 
acesta fiind respins de Curtea de Apel ...prin decizia nr.../...2008;                                               
- Impotriva deciziei nr.../...2008 debitoarea a formulat contestatie in anulare, admisa la 
termenul din data de ...2008; 
- Fata de situatia expusa, la termenul de fond din ...2008, Tribunalul Bucuresti-Sectia a ... a 
Comerciala ia act de admiterea contestatiei in anulare si scoate cauza de pe rol, constatand 
ca nu mai exista cerere de chemare in judecata. 
 Urmare celor de mai sus, Serviciul Executare Silita si Stingere a Creantelor Fiscale 
Contribuabili Mijlocii  a emis deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr.../...2008 pentru suma de ... lei si nr.../...2008 pentru ... lei. 
 Pe rolul Curtii de Apel ... -Sectia comerciala si de contencios administrativ si fiscal s-
a aflat si dosarul nr.../../2007, prin care reclamanta SC ... SA a formulat actiune in 
contradictoriu cu D.G.F.P... si A.N.A.F - Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor, 
solicitand sa se constate ca decizia nr.../2007 emisa de catre ANAF-DGSC este nelegala si 
netemeinica, iar in subsidiar, sa se dispuna revocarea sau anularea deciziilor de calcul 
accesorii  de la nr.../... la nr.../... din data de ...2007 emise de catre DGFP ..., reprezentand 
accesorii nedatorate. Prin sentinta nr.../...2008 aflata pe  rolul Curtii de Apel ... si 
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inregistrata sub nr.../...2008, se respinge ca nefondata actiunea formulata de reclamanta 
SC ... SA. 
 Prin adresa nr.../.../...2009 si inregistrata la Directia generala a finantelor publice a 
judetului Ilfov sub nr.../...2009, Directia generala a finantelor publice ... comunica faptul ca, 
recursul promovat de SC ... SA impotriva sentintei nr.../...2008 pronuntata in dosarul 
nr.../.../2008 de Curtea de Apel ..., are termen la Inalta Curte de Casatie si Justitie in data de 
...2009. 
 
 In drept, sunt aplicabile urmatoarele reglementari: 
 
 Art.214 alin.(1) lit b) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata : 
 
 ART. 214 
 Suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei pe cale administrativa 
  
 (1) Organul de solutionare competent poate suspenda, prin decizie motivata, 
solutionarea cauzei atunci când: 
 ..........  
 b) solutionarea cauzei depinde, în tot sau in parte, de existenta sau inexistenta unui 
drept care face obiectul unei alte judecati. 
    
 Fata de cele de mai sus, urmeaza a se suspenda procedura de solutionare a 
contestatiei, urmand a fi reluata la incetarea motivului  care a determinat suspendarea.                                        
                                                                                     
                                                         
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor art.216 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se
            
 
                                                        DECIDE: 
 
 Se suspenda procedura de solutionare a contestatiei formulata impotriva Deciziei nr. 
.../...2009 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale emisa de 
Administratia finantelor publice pentru contribuabili mijlocii din cadrul Directiei generale a 
finantelor publice a judetului Ilfov. urmand a fi reluata la incetarea motivului care a 
determinat suspendarea, potrivit art.214 alin.(1) lit b) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata . 
 
 Prezenta decizie poate fi atacata, conform prevederilor art.218 alin. (2) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, la instanta judecatoreasca de contencios administrativ competenta, in conditiile 
legii. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                                              


